На это же сближеніе съ Польшею было отчасти и причиною того, что Литовско-Русское государство, создавшееся изъ болѣе устойчиваго общественаго матеріала, оказалось менѣе устойчивымъ въ борьбѣ за самостоятельное существованіе, чѣмъ государство Московское. Польскія права и вольности, перенесенныя на литовскую почву, способствовали развитію и расцвѣту литовско-русскаго феодализма, для котораго и безъ того была благопріятная почва въ старомъ и крѣпкомъ землевладѣніи, въ экономическомъ и политическомъ засильѣ землевладѣльцевъ. Но феодализмъ разслабилъ, разложилъ государство, воспрепятствовалъ развитію сильной центральной власти, лишилъ ее должныхъ орудій и средствъ, и въ критическія минуты, когда требовалось приказывать и повелѣвать изъ центра, заставилъ литовско-русскаго государя сеймовать съ «станами» и приглашать ихъ къ добровольнымъ жертвамъ на алтарь отечества. Но воспитанные въ областномъ и вотчинномъ, а не въ общегосударственномъ патриотизмѣ, землевладѣльцы предпочли пожертвовать не «горлами» своими и «статками», а самостоятельностью своего государства, дабы съ меньшимъ «накладомъ» давать отпоръ непріятелю.

---

## ПРИЛОЖЕНІЯ.

---

### Привилеи, выданные великому княжеству Литовскому.

**Confirmatio, qua omnia magni Lituaniae ducatus priuilegia serenissimus princeps et dominus, dominus Sigismundus Augustus etc. ad sua vsque tempora recenset et confirmat.**

In nomine Domini amen. Memoriae humanae imbecillitati litterarum adminiculis succurri certum est, ideo quae ad posteritatis noticiam peruenire debent, ea praesertim, in quibus salus et incolumitatis reipublicae consistere videtur, multo melius litterarum monumentis, quam hominum memoriae commendantur. Itaque nos Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, necnon terrarum Cracouiae, Sendomiriae, Siradiae, Lanciciae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Culmensis, Elbingensis, Pomeraniae etc. dominus et heres. Arbitramur recte fecisse maiores nostros, serenissimos reges Poloniae ac magni ducatus Lituaniae duces, qui litteris consignanda, non memoriae humanae priuilegia huic Magno Ducatui tradenda putauerint. Quoniam tamen non tam ipsae quidem litterae; quam chartae, quibus inscriptae sunt, et sigilla, ex quibus auctoritatem obtinent, conuenescere et corrumpi solent, ideo renouari ea et noua principum fide atque auctoritate interpolari est necesse. Cum itaque eae iam chartae et sigillorum caerae, in quibus maiores nostri amplissimo huic ducatui priuilegia descripta reliquerunt, iam magna sui parte vel temporis diuturnitate vel vsu consumi incipient, renouandam eorum auctoritate nostra fidem putauimus, temporis ordine seruato. Priuilegiorum autem istorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

(I). In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Debitores sumus spiritualis alimoniae salutaria illis pocula ministrare, quibus praesidentes, temporalium commodorum praestamus suffragia: ut quos ad corporis necessitatem sustentamus, salutis etiam ipsis, quantum nostra sufficit facultas, ministeria porrigamus; ne, dum temporalibus insistimus profectibus, vitae commoda negligere videamur: et unde dona benedictionis et bravium expectamus sempiternum, inde vitae detrimenta sentiamus, et praemiis destituti adoptatis, nulla laboris nostri commoda consequamur. Expediit exquirere et

debita attendere ratione: ut dum hominibus impartimur carnis beneficia meditemur, qualiter ipsis coelestia praebeamus alimenta; et quos in hoc saeculo transitoriis rerum condimus copiis, illis viam beatitudinis aeternae demonstramus: quatenus et hic nostrae munificentiae cognoscant praesidia, et tandem futurae gloriae compendia, per exercitia directionis nostrae, apprehendant in omnium Salvatore.

Proinde nos Wladislaus Dei gratia Rex Poloniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuyaviae, Lithuaniae Princeps supremus, Pomeraniae, Russiaeque Dominus et haeres (*etc.*) et Alexander, alias Withawdus, Magnus Dux Lithuaniae, nec non terrarum Russiae dominus et heres *etc.* Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis, praesentibus et futuris, praesentium notitiam habituris: quomodo terras Lithuaniae et earum incolae, nostro subditos dominio, in quos saepe liberalitatis nostrae dexteram (*manum*) extendimus, et profectui ipsorum intendentes, multa frequentia statum et conditionem eorum semper studuimus facere meliorem, ferventi desiderio cupientes in assumptae fidei devotione jugiter solidare et fundare, ut ipsos Altissimus, quo praestante, lumen fidei per nostram operam receperunt, ad laudem et honorem sui nominis, et ejusdem fidei catholicae augmentum, gratiae suae charismate confirmaret; cum eos saepe munificentiae nostrae donis reficimus, summopere affectamus spiritualibus gratiis refovere, et per quaeque legitima studia et labores id firmiter mancipare. Qui ut se in fidei constantia commodius exerceant, et crescant de virtute in virtutem, iugum servitutis, quo hactenus fuerunt compediti et constricti, de cervice ipsorum deponentes et solventes, ex innatae nobis benignitatis clementia ipsis libertates, immunitates, gratias, exemptiones et privilegia, dari Catholicis solita, iuxta continentiam articulorum subscriptorum, tenore praesentium conferimus et largimur.

(§ 1). Et primo, quamvis eo tempore, quo<sup>3</sup> almo spiritu inspirante, fidei catholicae recepta claritate, coronam Regni Poloniae assumpsimus, pro christiana religionis incremento, et bono statu et commodo terrarum nostrarum Lithuaniae praedictarum, ipsas, et cum terris ac dominiis ipsis subiectis et connexis, praefato Regno nostro Poloniae appropriavimus, incorporavimus, conjunximus, univimus, adiunximus, confoederamus, de consensu unanimi nostro et aliorum fratrum nostrorum, et omnium baronum, nobilium, procerum et Boyarorum ejusdem terrae Lithuaniae voluntate accedente et assensu; volentes tamen terras praedictas Lithuaniae, propter hostiles insultus et insidias Cruciferorum et eis adhaerentium, ac aliorum quorumcunque inimicorum, qui praefatas terras Lithuaniae et Regnum Poloniae demoliri nituntur et in ipsorum destructionem machinantur, in certitudine, securitate et tutela melioribus reponere et eis perpetuum commodum procurare: easdem terras, quas semper cum pleno dominio, ac jure mero et mixto hactenus habuimus et habemus usque modo, a progenitoribus nostris, et ordine geniturae, tanquam Domini legitimi, baronum, nobilium, Boyarorum

voluntate, ratihabitione et consensu adhibitis, praedicto Regno Poloniae iterum (*de novo incorporamus, invisceramus, appropriamus; jungimus, adjungimus, confoederamus et perpetuo annectimus: decernentes*) ipsas cum omnibus earum dominiis, terris, Ducatibus, Principatibus, districtibus, proprietatibus, omnique jure mero et mixto, Coronae Regni Poloniae perpetuis temporibus irrevocabiliter, et irrefragabiliter volumus semper esse unitas.

(§ 2). Caeterum omnes ecclesias terrarum Lithuaniae praedictarum, tam cathedrales quam collegiatas, parochiales et coventuales, videlicet Vilnensem, et ceteras in eis erectas, erigendas, fundatas et fundandas, in omnibus ipsarum libertatibus, immunitatibus, privilegiis, exemptionibus et consuetudinibus universis conservamus, harum serie litterarum mediante, juxta consuetudinem Regni Poloniae.

(§ 3). Barones etiam, nobiles, Boyari terrarum nostrarum Lithuaniae praedictarum, donationibus, privilegiis et concessionibus, ipsis (*per nos*) datis, impartitis et collatis, duntaxat Catholici et Romanae ecclesiae subiecti, et quibus clenodia sunt concessa, gaudeant, participant et fruuntur: prout barones et nobiles regni Poloniae suis potiuntur et fruuntur.

(§ 4). Item barones et nobiles praedicti, bona ipsorum paternalia pari jure obtineant, sicut barones Regni Poloniae sua noscuntur obtinere, et donationes nostras, super quibus litteras obtinent a nobis efficaces et fulcitas perpetui roboris firmitate, similitet obtinebunt, et liberam habebunt ipsa vendendi, commutandi, alienandi, donandi et in usus suos convertendi facultatem, nostro tamen consensu ad hoc specialiter accedente, sic tamen, quod ipsa alienando, commutando, vel donando coram nobis vel nostris officialibus, juxta consuetudinem Regni Poloniae resignabunt.